

DIST. SANIT. ESP. INDIGENA JAVARI

Termo de Referência 41/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
41/2025	257026-DIST. SANIT. ESP. INDIGENA JAVARI	ELIAS FERREIRA DO CARMO	25/05/2026 18:09 (v 0.9)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		25041.000042/2025-51

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. aquisição de materiais de consumo e permanentes destinado às atividades de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (GRS), Agente Indígena de Saneamento Ambiental (AISAN) e às manutenções preventivas das Unidades Básicas de Saúde Indígena (UBSI) e dos Sistemas de Abastecimento de Água (SAA). Nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bombona Material: Plástico , Capacidade: 100 L, Aplicação: Acondicionamento Produto Perigoso, Cor: Azul, Características Adicionais: Alça E Tampa Removível.	392730	UND	148	R\$ 384,00	R\$ 56.832,00
2	Bombona Material: Polietileno ,Capacidade: 200 L, Aplicação: Descarte De Material Tóxico,Características Adicionais: Tampa E Cinta De Vedação.	263056	UND	148	R\$ 199,50	R\$ 29.526,00
3	Peça/Acessório - Motosserra, Tipo: Corrente Referência 3: Modelo Ms 460Aplicação: Motosserra Stihl Características Adicionais: 42 Dentes + 1elo, Ranhura De 1,6mm, Passo 3 /8", As.Obs: Corrente média, uma guia.	486102	UND	120	R\$ 137,11	R\$ 16.453,20
4	Bombona Material: Polietileno, Capacidade: 10 L, Aplicação: Acondicionamento Produto Perigoso, Características Adicionais: Perfil Retangular, Com Alça E Tampa Auto Clave.	450482	UND	105	R\$ 50,00	R\$ 5.250,00
5	Saco Material: Ráfia Trançado, Altura: 120 CM, Largura: 70 CM, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados, Cor: Branca.	322101	UND	1500	R\$ 6,10	R\$ 9.150,00
6	Lona Plástica Espessura: 150 MICRA, Largura: 4 M, Comprimento: 100 M, Cor: Preta, Aplicação: Cobertura Proteção.	384187	ROLO 100 MT	20	R\$ 376,00	R\$ 7.520,00
7	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Largura: 85 CM, Cor: Preta.	481090	PCT 5 UND	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00

8	Luva Segurança Material: Fio Thermastat, Tamanho: 8, Aplicação: Segurança E Proteção Individual. Características Adicionais: Para Baixa E Alta Temperatura De -25 °c A 100°c, Modelo: Punho Tricotado; Impermeáveis, Cor: Branca.	486856	PAR	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
9	Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 50 KG, Voltagem: Pilha V, Características Adicionais: Gancho, Tipo: Eletrônica Portátil, Número Dígitos: 4, Tipo Painel: Digital, Sensibilidade: 0,01, Material: Plástico.	606462	UND	50	R\$ 46,83	R\$ 2.341,50
10	Bota Segurança Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Cor: Preta, Tamanho: 39, Tipo Cano: Longo, Características Adicionais: Com Forro, Antiderrapante.	444214	PAR	50	R\$ 83,51	R\$ 4.175,50
11	Lâmina Corte Roçadeira Manual Material: Aço Rápido, Formato: 2 Pontas, Diâmetro Furo Encaixe Fixação: 1 POL, Diâmetro Externo: 330 MM, Espessura: 2 MM, Tipo: Costal.	282166	UND	1776	R\$ 28,80	R\$ 51.148,80
12	Saco Plástico Lixo Material: Polietileno , Capacidade: 200 L, Largura: 88 CM, Altura: 110 CM, Cor: Preta, Características Adicionais: Reforçado.	359114	PCT 5 UND	1000	R\$ 4,53	R\$ 4.530,00
13	Peça/Componente Roçadeira Tipo: Vela, Aplicação: Roçadeira Stihl Fs 350, Características Adicionais: Ignição Bpmr7a Ngk.	486738	UND	150	R\$ 26,08	R\$ 3.912,00
14	Peça/Componente Roçadeira Tipo: Mola De Embreagem, Aplicação: Roçadeira Stihl Fs 160.	486786	UND	150	R\$ 7,45	R\$ 1.117,50
15	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina, Potência Motor: 2,2 KW, Tipo Cortador: Fio Náilon E/Ou Lâmina Aço, Rotação: 12.300 RPM, Peso Aproximado: 8,5 KG, Características Adicionais: Lateral, Aplicação: Corte Grama, Capim, Pasto, Arbusto, Capoeiras E Pe, Tipo: Costal.	449872	UND	57	R\$ 3.024,00	R\$ 172.368,00
16	Roçadeira Manual Tipo Motor: Gasolina , Potência Motor: 2,2 KW, Tipo Cortador: Fio Náilon E/Ou Lâmina Aço, Rotação: 12.300 RPM, Peso Aproximado: 8,5 KG, Características Adicionais: Lateral, Aplicação: Corte Grama, Capim, Pasto, Arbusto, Capoeiras E Pe, Tipo: Costal. Cota Reservada para ME e EPP de 25% sobre o item 15.	449872	UND	18	R\$ 3.024,00	R\$ 54.432,00
17	Conexão Hidráulica Material: Pvc Rígido, Tipo: Adaptador, Tipo Fixação: Soldável, Cor: Marrom, Características Adicionais 1: Flange E Anel, Bitola I: 25 Mm X 3/4 PO.	380962	UND	30	R\$ 16,15	R\$ 484,50
18	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Tipo: Adaptador, Tipo Fixação: Soldável, Bitola Lado Soldável: 32 X 1 POL, Aplicação: Irrigação, Cor: Marrom.	328087	UND	30	R\$ 4,42	R\$ 132,60
19	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila, Tipo: Curva 90° Curta, Tipo Fixação: Soldável, Bitola Lado Soldável: 1/2 POL, Aplicação: Instalação Hidráulica.	334001	UND	20	R\$ 3,16	R\$ 63,20
20	Adesivo Conexão Hidráulica Prazo Validade: 1 Ano Após Fabricação, Aplicação: Tubos E Conexões De Pvc, Apresentação: Frasco Características Adicionais: Com Pincel Aplicador 175g.	266924	UND 175 G	100	R\$ 19,03	R\$ 1.903,00
21	Alicate De Pressão Material: Aço, Abertura Da Boca: 48 MM, Características Adicionais: Normalizado, Fosfatizado, Comprimento: 210 MM, Aplicação: Utilizada Em Oficinas De Produção Armamento.	606408	UND	48	R\$ 57,26	R\$ 2.748,48
22	Arco Serra Lâmina Serra: Standard 12 Polegadas, Material Cabo: Polipropileno, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 12 POL, Tipo: Regulável, Características Adicionais: Profundidade De Corte De 90 Mm.	311040	UND	75	R\$ 45,88	R\$ 3.441,00
23	Assento Vaso Sanitário Material: Plástico, Cor: Branca, Características Adicionais: Compatível: Vaso Sanitário Deca Modelo Monte Carlo.	428250	UND	30	R\$ 202,77	R\$ 6.083,10
24	Caixa D'Água Material: Polietileno, Capacidade: 5.000 L, Normas Técnicas: Abnt Nbr 14.800, Características Adicionais: Com Tampa De Rosca.	359385	UND	6	R\$ 4.166,00	R\$ 24.996,00
25	Conjunto Ferramentas Tipo: Kit De Ferramentas Uso Geral	604418	UND	6	R\$ 917,91	R\$ 5.507,46

	Com 186 Peças, Componentes: 186 Peças De Cromo Vanadium E Aço Carbono, Componentes Adicionais: Maleta dobrável Com 4 Bandejas, Aplicação: Manutenção Em Geral.					
26	Caixa Passagem Material: Pvc Antichama, Tipo: Embutir, Características Adicionais: Entrada Eletrodutos: 1/2 E 3/4 Pol., Posição Relativa: Embutir, Dimensões: 4 X 2 POL, Formato: Retangular.	612097	UND	20	R\$ 4,23	R\$ 84,60
27	Alicate Amperímetro Material: Plástico, Tipo: Digital, Corrente: 1000a Ac/ 1000a Dc A, Voltagem: 1000v Dc/750v Ac V, Alimentação: 3 Pilhas Aaa De 1,5 v, Voltagem Bateria: 1,5 V, Aplicação: Laboratório Didaticos, Características Adicionais: Com Display Lcd Colorido, Capacitância De 10 Nano.	609368	UND	6	R\$ 227,55	R\$ 1.365,30
28	Trena Eletrônica Tipo: Eletrônica Digital, Método De Medição: A Laser, Alcance: 40 M, Tipo Visor: Cristal Líquido, Características Adicionais: Medição De Distância, Cálculo De Área, Cálculo De.	460781	UND	4	R\$ 598,21	R\$ 2.392,84
29	Carrinho Mão Material Caçamba: Chapa Aço Quantidade Roda: 1Tipo Roda: Pneu Maciço Comprimento: 80 CM Largura: 62 CM Altura: 20 CM.	268229	UND	85	R\$ 181,86	R\$ 15.458,10
30	Conjunto Chaves Combinadas Material: Aço, Tamanho: 6 A 32 MM, Aplicação: Parafusos E Porcas Sextavadas E Quadradas.	229604	CONJUNTO C /26 CHAVES	75	R\$ 837,79	R\$ 62.834,25
31	Chuveiro Não Elétrico Material: Plástico, Tipo: Com Braço, Sem Registro, Diâmetro: 4 POL, Cor: Branca, Comprimento Braço: 35CM, Bitola: 1/2 E 3/4 POL.	226826	UND	30	R\$ 16,30	R\$ 489,00
32	Curva Eletroduto Angulação: 90°, Material: Aço, Tratamento Superficial: Galvanização, Normas Técnicas: Nbr 6943, Classe: 10, Tipo Rosca: Bsp, Aplicação: Instalação Elétrica, Diâmetro Nominal: 3/4 POL, Tipo Fixação: Rosqueada.	483266	UND	20	R\$ 28,43	R\$ 568,60
33	Disco Corte Material: Aço Diamantado, Diâmetro: 110 MM, Diâmetro Furo: 20 MM, Aplicação: Mármore/Cerâmica/Pedra /Granito, Características Adicionais: Corte Úmido.	438794	UND	30	R\$ 28,62	R\$ 858,60
34	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético , Modelo: Caixa Moldada, Número Pólos: 1, Operação: Manual, Acionamento: Alavanca, Corrente Nominal: 16 A, Tensão Nominal: 127/220 V, Número De Fases: Monofásico , Aplicação: Para Barramento Tipo Din.	347605	UND	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00
35	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético, Tensão Máxima Operação: 127/220 V, Corrente Nominal: 32 A, Número De Fases: Monopolar, Curva De Disparo: C, Aplicação: Instalações Elétricas, Padrão: Din.	484198	UND	10	R\$ 14,75	R\$ 147,50
36	Dobradiça Porta Material: Aço, Tratamento Superficial: Cromado, Altura: 2.1/2 POL, Largura: 3 POL.	423247	PCT 3 UND	60	R\$ 27,45	R\$ 1.647,00
37	Dobradiça Porta Material: Aço, Tratamento Superficial: Cromado, Altura: 3 POL, Largura: 3 POL, Espessura: 3MM, Características Adicionais: Pino Solto Com Bola.	380296	PCT 3 UND	50	R\$ 22,30	R\$ 1.115,00
38	Enxada Material: Aço Carbono , Material Encaixe Cabo: Aço Carbono, Largura: 20 CM, Altura: 18 CM, Peso: 0,810 KG, Tipo: Estampado(Achatado), Material Cabo: Madeira, Comprimento Cabo: 150 CM, Características Adicionais: Pintura Elestrostática.	317027	UND	85	R\$ 67,49	R\$ 5.736,65
39	Escova Material: Aço , Material Cabo: Plástico, Quantidade Fios Aço: 30 Fileiras Horizontais X 3 Fileiras Verticais, Aplicação: Limpeza Geral.	284815	UND	20	R\$ 17,19	R\$ 343,80
40	Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre Eletrolítico, Têmpera Condutor: Mole Seção Nominal: 10 MM2, Tensão Isolamento: 1 KV, Aplicação: Circuito Serviço De Segurança, Classe De Encordoamento: 5, Tipo: Unipolar, Material Isolamento: Barreira Em Mica.	439292	ROLO 100 MT	8	R\$ 921,49	R\$ 7.371,92

41	Prego Com Cabeça Material: Aço , Tipo Corpo: Liso, Tipo Ponta: Comum, Acabamento Superficial: Polido, Bitola: 3 1/2X 10 POL.	365593	KG	50	R\$ 25,41	R\$ 1.270,50
42	Prego Com Cabeça Material: Aço, Tipo Corpo: Liso, Tipo Ponta: Comum, Acabamento Superficial: Polido, Bitola: 2 1/2X 12 POL.	365588	KG	50	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
43	Prego Com Cabeça Material: Aço, Tipo Cabeça: Chata, Tipo Corpo: Liso, Tipo Ponta: Comum, Acabamento Superficial: Galvanizado, Bitola: 2 1/2 X 14 PO	354205	KG	50	R\$ 23,95	R\$ 1.197,50
44	Lixa Material: Óxido Alumínio, Tipo: Lixa Massa, Apresentação: Folha, Tipo Grão: 80, Comprimento: 300 MM, Largura: 200 M.	360701	PCT 100 UND	4	R\$ 93,22	R\$ 372,88
45	Luva Borracha Material: Látex Natural,Tamanho: Grande, Cor: Amarela, características Adicionais: Antederrapante Com Forro, Tipo: Cano Longo, Tipo Proteção: Produtos Químicos.	341165	PAR	85	R\$ 6,57	R\$ 558,45
46	Óculos Proteção Material Armação: Polímero, Tipo Proteção: Lateral/Frontal, Tipo Lente: Anti-Risco, Cor Lente: Incolor, Aplicação: Proteção Dos Olhos, Contra Poeira E Resíduos Do Ar, Material Lente: Policarbonato, Cor Armação: Amarela/Preta Características Adicionais: Uva /Uvb/Ajuste Comprimento Hastes.	608634	UND	85	R\$ 8,00	R\$ 680,00
47	Fita Isolante Elétrica Adesiva Material Dorso: Borracha De Etileno-Propileno, Tipo Adesivo: Auto Fusão, Temperatura Máxima Operação: 90° °C, Largura Nominal: 19 MM, Espessura Nominal: 0,76 MM, Comprimento Nominal: 10 M, Cor: Preta, Normas Técnicas: Astm-D-4388, Resistência À Tensão: 69 KV, Aplicação: Qualquer Superfície.	483487	UND	30	R\$ 30,64	R\$ 919,20
48	Fita Isolante Elétrica Adesiva Material Dorso: Filme De Pvc Anti-Chama, Largura Nominal: 19 MM, Comprimento Nominal: 20 M, Cor: Preta.	419864	UND	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50
49	Fita Veda Rosca Material: Teflon, Comprimento: 25 M, Largura: 12 MM, Espessura: 0,06 A 0,08 MM, Resistência Temperatura: -200 A 260 °C, Normas Técnicas: Abnt, Mil Spec T- 27730-A.	298280	UND	120	R\$ 9,67	R\$ 1.160,40
50	Interruptor Tipo: Bipolar Simples, Quantidade Seções: 1 UN, Características Adicionais: Com Tampa, Aplicação: Instalações Elétricas, Tipo Acionamento: Botão On/Off, Acabamento: Com Placa E Parafuso, Posição Relativa: Sobrepor, Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 10 A, Material: Termoplástico Auto-Extinguível, Formato: Quadrada.	483582	UND	30	R\$ 19,18	R\$ 575,40
51	Tomada Modelo: Dupla, Formato Contato: Pino Cilíndrico, Corrente Nominal: 10 A, Tensão Nominal: 250 V, Características Adicionais: Com Espelho, Normas Técnicas: Nbr14136 E Iec60.884, Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol, Número Pólos: 2 P + T.	403134	UND	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
52	Interruptor Tipo: Modulado, Quantidade Seções: 3UN, Aplicação: Tampa Condutele Tipo Acionamento: Tecla Dupla, Acabamento: Sem Placa E Parafuso, Posição Relativa: Embutir, Tensão Nominal: 110 /220 V, Corrente Nominal: 10 A, Material: Pvc Rígido, Formato: Retangular.	455562	UND	10	R\$ 12,77	R\$ 127,70
53	Cotovelo Material: Alumínio, Angulação: 90 GRA, Diâmetro: 20 M.	446177	UND	30	R\$ 55,83	R\$ 1.674,90
54	Cotovelo Material: Pvc, Angulação: 45 GRA, Diâmetro: 40MM, Características Adicionais: Soldável.	402870	UND	20	R\$ 6,84	R\$ 136,80
55	Cotovelo Material: Pvc, Angulação: 45 GRA, Diâmetro: 100 MM, Cor: Branca, Características Adicionais: Reforçado Com Anel De Vedação/Tipo Longa, Aplicação: Rede Esgoto.	389130	UND	20	R\$ 16,74	R\$ 334,80
56	Cotovelo Material: Pvc, Angulação: 45 GRA, Diâmetro: 25 MM, Cor: Marrom , Características Adicionais: Soldável.	399511	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00
57	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila ,	420008	UND	40	R\$ 15,65	R\$ 626,00

	Tipo: Luva, Tipo Fixação: Soldável E Roscável, Aplicação: Instalações Prediais Água Fria, Bitola li: 1 1/4" X 40 M.					
58	Lâmpada Led Modelo: Led, Tensão Nominal: 110, Potência Nominal: 10 W, Cor: Branca Fria, Temperatura De Cor: 600 K, Comprimento: 600 M.	484068	UND	100	R\$ 22,03	R\$ 2.203,00
59	Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal: 20 W, Tipo Base: E-27, Cor: Branca, Fluxo Luminoso: 1200 LM, Tipo Bulbo: Par-38.	433649	UND	100	R\$ 29,70	R\$ 2.970,00
60	Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal: 30 W, Tipo Base: E-27, Cor: Branca, Aplicação: Para Uso Em Geral, Temperatura De Cor: 600 K, Frequência Nominal: 50/60 H.	614455	UND	100	R\$ 8,39	R\$ 839,00
61	Lima Manual Tipo: Chata, Comprimento: 8 POL, Características Adicionais: Aço Temperado E Cabo Injetado Em Polipropileno.	322685	UND	100	R\$ 19,72	R\$ 1.972,00
62	Lona Plástica Espessura: 200 MICRA, Largura: 8 M, Comprimento: 50 M, Cor: Preta E Branca, Aplicação: Cobertura E Proteção, Material: Polietileno, Características Adicionais: Dupla Face.	607702	ROLO 50 MT	4	R\$ 1.184,20	R\$ 4.736,80
63	Martelo Material: Aço Carbono, Material Cabo: Madeira, Tipo: Unha, Tamanho: 34 MM, Características Adicionais: Cabo Madeira, Invernizado Fixação Resina Epóxi.	466175	UND	85	R\$ 42,77	R\$ 3.635,45
64	Pá Material Cabo: Madeira, Aplicação: Construção Civil, Material: Aço, Formato: De Bico, Tamanho: 300 MM, Comprimento Cabo: 1,30.	483248	UND	85	R\$ 47,05	R\$ 3.999,25
65	Pá Material Cabo: Madeira, Aplicação: Construção Civil, Material: Aço Carbono, Formato: Quadrada, Tamanho: 330 X 275 MM, Comprimento Cabo: 0,74 M, Características Adicionais: Cabo Madeira Em Y.	470913	UND	85	R\$ 48,36	R\$ 4.110,60
66	Picareta Material: Aço Carbono, Acabamento: Pintura Eletrostática A Pó, Dimensões: 6,3 X 6,7 X (A X L) CM, Características Adicionais: Largura Da Ponta:4, 4 Cm, Diâmetro Do Olho: 7 Cm.	603268	UND	6	R\$ 86,90	R\$ 521,40
67	Registro Gaveta Tipo: Manual, Bitola: 3/4 POL, Material: Metal.	273749	UND	15	R\$ 38,11	R\$ 571,65
68	Registro Gaveta Tipo: Manual, Bitola: 2 POL, Material: Metal, Acabamento Superficial: Cromado.	226356	UND	20	R\$ 148,02	R\$ 2.960,40
69	Serrote Carpinteiro Material Lâmina: Aço Carbono, Material Cabo: Madeira, Tipo: Travado, Comprimento: 20 POL, Características Adicionais: 7 Dentes Por Polegada, Largura: 150 M.	378138	UND	85	R\$ 36,95	R\$ 3.140,75
70	Facão Material Lâmina: Aço, Material Cabo: Madeira, Comprimento: 22 POL, Tipo: Terçado.	319544	UND	85	R\$ 40,00	R\$ 3.400,00
71	Diluyente Tinta Composição: Etanol, Tolueno, Metiletilcetona, 2 - Butanol, Aspecto Físico: Líquido, Cor: Incolor, Características Adicionais: Lata 5 LT.	605624	LATA 5 LT	20	R\$ 85,08	R\$ 1.701,60
72	Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Brilhante, Cor: Branca, Aplicação: Metal E Madeira, Características Adicionais: Diluição Com Água.	472317	GALÃO 3,6 LT	30	R\$ 96,95	R\$ 2.908,50
73	Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado, Cor: Verde Folha, Aplicação: Rolo, Pincel E Pistola, Material: Tinta À Base De Resinas Alquílicas/Pigmentos, Rendimento: 40 A 50 M2/GI /Demão.	610542	GALÃO 3,6 LT	40	R\$ 90,89	R\$ 3.635,60
74	Tinta Esmalte Superfície Aplicação: Acrílica, Tipo Acabamento: Alto Brilho, Cor: Branca , Método Aplicação: Rolo/Pincel E Pistola, Aplicação: Interna E Externa, Material: Resina Acrílica, Tipo: Sintética.	284189	GALÃO 3,6 LT	20	R\$ 153,37	R\$ 3.067,40
75	Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Sintético , Cor: Verde Folha.	313464	GALÃO 3,6LT	20	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
76	Tomada Modelo: Universal, Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 127 V, Normas Técnicas: Nbr 14136 ,	416275	UND	20	R\$ 13,78	R\$ 275,60

	Material: Termoplástico.					
77	Torneira Material Corpo: Pvc, Tipo: Jardim, Diâmetro: 1 1/2 POL, Características Adicionais: Com Jato , Aplicação: Cozinha , Cor: Branca , Comprimento: 15C.	320262	UND	20	R\$ 20,47	R\$ 409,40
78	Torneira Material Corpo: Pvc, Diâmetro: 1/2 POL, Características Adicionais: Com Bico, Aplicação: Jardim.	384646	UND	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
79	Torneira Material Corpo: Latão, Tipo: Pressão , Diâmetro: 1 1/2 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Aplicação: Lavatório.	319086	UND	20	R\$ 64,24	R\$ 1.284,80
80	Trena Material: Poliéster, Largura Lâmina: 10 MM, Comprimento: 50 M, Características Adicionais: Estojo Anatômico Com Manivela Dobrável.	236727	UND	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
81	Trena Material: Aço, Largura Lâmina: 13MM, Comprimento: 5M, Revestimento: Borracha, Tipo: Comum, Características Adicionais: Enrolamento Automático Com Trava.	367134	UND	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
82	Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado, Largura Cepa: 7,5 C.	481234	UND	100	R\$ 40,09	R\$ 4.009,00
83	Furadeira Tipo: Impacto, Potência: 570 W, Tamanho Mandril: 1/2 POL, Tensão Alimentação: 127 V, Acessórios: Chave De Mandril, Empunhadeira Auxiliar, 14 Brocas.	448540	UND	6	R\$ 310,99	R\$ 1.865,94
84	Marreta Material: Aço Forjado E Temperado, Material Cabo: Madeira, Peso: 2 KG, Tipo: Oitavado.	443271	UND	10	R\$ 100,26	R\$ 1.002,60
85	Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro, Altura: 1,9 CM, Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Sem Cabo.	454021	UND	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
86	Sifão Material: Polipropileno, Tipo Corpo: Sanfonado / Flexível, Aplicação: Lavatório E Pia, Características Adicionais: Sistema De Vedação Por Anéis Plástico Ou Borracha , Bitola: 50MM, Padrão: Universal/Duplo.	441316	UND	20	R\$ 17,75	R\$ 355,00
87	Abraçadeira Para Mangote Material Fita: Aço Carbono, Material Parafuso: Aço Carbono, Largura Fita: 20 MM, Diâmetro Mínimo: 29 MM, Diâmetro Máximo: 40 MM, Normas Técnicas: Sae 1010/1020.	213890	UND	50	R\$ 23,66	R\$ 1.183,00
88	Esmerilhadeira Tipo: Angular, Voltagem: 110 V, Potência: 2.400 W, Rotação: 6.500 RPM, Diâmetro Disco: 9 POL, Características Adicionais: Interruptor De Segurança, Empunhadeira Referência.	605883	UND	6	R\$ 1.088,34	R\$ 6.530,04
89	Broca Wídia Material Corpo: Aço, Diâmetro: 7 MM, Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds Plus, Aplicação: Madeira.	345194	UND	10	R\$ 10,19	R\$ 101,90
90	Broca Wídia Material Corpo: Aço, Diâmetro: 10 MM, Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds Plus, Aplicação: Madeira.	345192	UND	10	R\$ 6,26	R\$ 62,60
91	Broca Wídia Material Corpo: Aço, Diâmetro: 12 MM, Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds Plus, Aplicação: Madeira.	345193	UND	10	R\$ 12,15	R\$ 121,50
92	Broca Wídia Material Corpo: Aço Temperado Alta Tenacidade Coberto Por Níquel, Diâmetro: 6MM, Comprimento: 100 MM, Características Adicionais: Ponta Fixada Por Brasagem, Tamanho Standard , Norma Técnica: Din 8039.	389915	UND	10	R\$ 4,29	R\$ 42,90
93	Broca Wídia Material Corpo: Aço Temperado Alta Tenacidade Coberto Por Níquel , Diâmetro: 8MM, Comprimento: 120 MM, Características Adicionais: Ponta Fixada Por Brasagem, Tamanho Standard , Norma Técnica: Din 8039.	389916	UND	10	R\$ 3,55	R\$ 35,50
94	Tela Náilon Largura: 1,20 M, Aplicação: Mosquiteiro, Tipo: Filó Obs: cor verde.	444660	ROLO 50 MT	10	R\$ 394,23	R\$ 3.942,30
95	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico, Material Cerdas: Náilon, Comprimento: 12 CM, Largura: 5 A 8 C.	312293	UND	140	R\$ 18,55	R\$ 2.597,00

96	Lima Manual Tipo: Bastarda, Formato: Triangular, Comprimento: 4 POL, Características Adicionais: Aço De Alto Carbono E 22 Dentes Por Polegada.	478242	UND	140	R\$ 17,01	R\$ 2.381,40
97	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio, Tipo: Philips, Quantidade Peças: 3, Componentes: 1/8 X 3, 1/ 4 X 5, 1/4 X 6 Pol, Material Cabo: Polipropileno, Acabamento Superficial: Fosfatizado.	445388	JOGO	50	R\$ 261,76	R\$ 13.088,00
98	Tubo Pvc Roscável Aplicação: Hidráulica, Cor: Marron, Diâmetro Nominal: 1 1/2 POL, Comprimento: 6 M, Espessura Paredes: 2,90 MM.	399180	UND	20	R\$ 255,39	R\$ 5.107,80
99	Tubo Pvc Roscável Aplicação: Hidráulica, Cor: Marron, Diâmetro Nominal: 1 1/4 POL, Comprimento: 6 M, Espessura Paredes: 2,90 MM.	399181	UND	30	R\$ 210,06	R\$ 6.301,80
100	Tubo Pvc Soldável Aplicação: Hidráulica, Cor: Marrom, Diâmetro Nominal: 1 POL, Comprimento: 3 M, Espessura Paredes: 32 MM.	330323	UND	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
101	Registro Esfera Material: Pvc, Tipo: Borboleta , Bitola: 25 MM, Aplicação: Instalação Hidráulica, Tipo Fixação: Soldável.	366639	UND	30	R\$ 20,55	R\$ 616,50
102	Registro Esfera Material: Pvc Rígido , Tipo: Soldável Para Água , Bitola: 32 MM, Características Adicionais: Com Anel De Vedação Em Borracha, Aplicação: Instalação Hidráulica.	265059	UND	10	R\$ 32,62	R\$ 326,20
103	Fechadura Material Caixa: Aço Zincado, Material Tampa: Aço Zincado, Material Lingueta: Ferro Cromado, Material Trinco: Ferro, Material Testa: Ferro , Material Cubo Maçaneta: Latão, Acabamento Superficial: Cromado, Material Falsa Testa: Ferro Cromado, Material Contratesta: Ferro Cromado, Normas Técnicas: Abnt, Material Pino Central: Plástico Cromado , Material Tambor Segredo: Latão, Componentes: Duas Chaves Metálicas.	230007	UND	30	R\$ 78,26	R\$ 2.347,80
104	Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre, Têmpera Condutor: Mole, Seção Nominal: 2,5 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Cor Do Isolamento: Preta Branca Vermelha Verde E Azul, Normas Técnicas: Nbr Nm 247- 3; Nm 280 , Material Isolamento: Pvc Flexível Antichama.	409293	ROLO 100 MT	30	R\$ 185,42	R\$ 5.562,60
105	Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre, Têmpera Condutor: Mole, Seção Nominal: 4 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Cor Do Isolamento: Preta Branca Vermelha Verde E Azul, Normas Técnicas: Nbr Nm 247- 3; Nm 280 , Material Isolamento: Pvc Flexível Antichama.	409294	ROLO 100 MT	30	R\$ 278,26	R\$ 8.347,80
106	Cabo Elétrico Isolado Material Condutor: Cobre, Têmpera Condutor: Mole, Seção Nominal: 6 MM2, Tensão Isolamento: 750 V, Cor Do Isolamento: Preta Branca Vermelha Verde E Azul ,Normas Técnicas: Nbr Nm 247-3; Nm 280 , Material Isolamento:Pvc Flexível Antichama.	409290	ROLO 100 MT	10	R\$ 402,00	R\$ 4.020,00
107	Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp Ii - F 32 (saco de 42,5 kg).	454500	SACO	50	R\$ 52,31	R\$ 2.615,50
108	Massa Corrida Tempo Secagem: 3 H, Composição Básica: Emulsão Vinílica, Cargas Minerais, Hidrocarbonetos Solubilidade: Água Obs: Acrílica aplicativo externo.	356008	LATA 18 LT	15	R\$ 150,03	R\$ 2.250,45
109	Martelete Tipo: Perfurador, Capacidade Perfuração Aço: 13 MM, Capacidade Perfuração Madeira: 30 MM, Capacidade Perfuração Concreto: 20 MM, Potência: 500 WATT, Capacidade Impactos: 0 A 3.900 IPM, Rotação: 0 A 850 RPM, Peso: 2,30 KG, Capacidade Aspiração: Não Aplicável L, Tensão Alimentação: 220/230.	220167	UND	1	R\$ 789,00	R\$ 789,00
110	Areia Tipo: Normal Brasileira , Granulometria: Média Grossa.	280971	METRO CÚBICO	10	R\$ 174,44	R\$ 1.744,40
111	Bota Segurança Material: Borracha, Material Sola: Borracha , Cor: Preta, Tamanho: 41, Tipo Cano: Longo, Tipo Uso: Indústria Alimentícia, Características Adicionais: Não	222175	PAR	50	R\$ 83,51	R\$ 4.175,50

	Aplicável.					
112	Cavadeira Goiva Material: Aço, Dureza: 42 A 46 RC, Tratamento Superficial: Pintura , Cor: Cinza, Comprimento: 337 MM, Altura: 114 MM, Peso: 960 G, Olho: 35 M.	216740	UND	15	R\$ 75,53	R\$ 1.132,95
113	Motoserra Industrial Potência: 1,6 KW, Combustível Motor: Gasolina, Capacidade Tanque Combustível: 0,37 L, Cilindrada Motor: 40,9 CM3, Características Adicionais: Sabre De 33 A 45 Cm.	487734	UND	6	R\$ 5.127,06	R\$ 30.762,36
114	Andaime Material: Aço Carbono, Modelo: Tubular Modulado, Acessórios: Diagonal, Rodízio, Ferro, Painei Horizontal Pranchão , Altura: 1,00 X 1,00 M, Características Adicionais: Tipo "H".	468618	UND	20	R\$ 258,04	R\$ 5.160,80
115	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio, Tipo: Fixa, Quantidade Peças: 12, Componentes: 6x7,8x9,10x11, 12x13,14x15,16x17,18x19, 20x22,21x23, M.	373704	JOGO	50	R\$ 159,13	R\$ 7.956,50
116	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio, Tipo: Philips, Componentes: 1/8 X 3, 1/4 X 5, 1/4 X 6 POL, Material Cabo: Polipropileno, Acabamento Superficial: Fosfatizado.	342489	JOGO	50	R\$ 37,24	R\$ 1.862,00
117	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio, Tipo: Philips, Quantidade Peças: 4, Componentes: 1/8 X 3", 1/8 X 4", 3/16 X 4", 1/4 X 4" , Material Cabo: Polipropileno, Características Adicionais: Temperado E Pontas Imantadas, Acabamento Superficial: Niquelado.	312851	JOGO	50	R\$ 54,40	R\$ 2.720,00
118	Marreta Material: Borracha, Material Cabo: Madeira , Peso: 250 G, Características Adicionais: Face Dupla/ Comprimento 25cm.	344729	UND	5	R\$ 30,35	R\$ 151,75
119	Motosserra Industrial Potência: 5.4 HP, Combustível Motor: Gasolina, Capacidade Tanque Combustível: 0,00085 L, Cilindrada Motor: 91,1 C.	468601	UND	5	R\$ 4.269,00	R\$ 21.345,00
120	Abraçadeira diâmetro amarração: 3/4, material: aço carbono, tipo: "u" Unidade de fornecimento: Unidade.	440969	UND	30	R\$ 0,83	R\$ 24,90
121	Jogo Chave componentes: 6x7, 8x9,10x11,12x13,14x15, 16x17, 18x19, 20x22,21x23,, material: aço cromo vanádio, quantidade peças: 12, tipo: fixa.	373705	JOGO	10	R\$ 271,69	R\$ 2.716,90
122	Interruptor acabamento: sem placa e parafuso, aplicação: tampa condutele, corrente nominal: 10, formato: retangular, material: pvc rígido, posição relativa: embutir, quantidade seções: 3, tensão nominal: 110/220, tipo: modulado, tipo acionamento: tecla dupla.	455562	UND	10	R\$ 17,11	R\$ 171,10
123	Registro Esfera aplicação: instalação hidráulica, bitola: 32, material: pvc, tipo: manual, tipo fixação: soldável.	257682	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
124	Plafonier características adicionais: simples soquete de pvc, base e-27, cor: branca, formato: redondo, material corpo: pvc.	446452	UND	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
125	Caixa D'Água capacidade: 1.000, características adicionais: com tampa e trava de segurança, material: polietileno, tipo: redondo.	616045	UND	10	R\$ 460,00	R\$ 4.600,00
126	Pano Limpeza características adicionais: alvejado, comprimento: 80, largura: 50, material: 100% algodão.	352424	UND	400	R\$ 7,05	R\$ 2.820,00
127	Lâmina Serra Manual Material: Aço Flexível, Quantidade Dentes: 32 Dentes Por Polegada, Largura: 12 MM, Comprimento: 300 M.	416251	UND	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
128	Peça/ Acessório - Motoserra Tipo 2: Lima De Afilar Motosserra, Aplicação: Motosserra, Características Adicionais: Lima Redonda 4,8 mm.	486100	UND	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00
129	Alicate Universal Material: Forjado Em Aço Cromo Vanádio, Tipo: Profissional, Material Cabo: Plástico, Tipo Cabo: Reforçado, Isolado, Anti -Deslizante, Comprimento: 8 POL, Aplicação: Corte De Arame Duro, Instalações Em Geral, Características Adicionais: Classe De Aplicação H.	328217	UND	85	R\$ 57,22	R\$ 4.863,70
130	Avental Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Modelo: Unisex,Tipo: Impermeável , Tamanho: M.	481400	UND	100	R\$ 75,44	R\$ 7.544,00

131	Peça / componente roçadeira, tipo:fio de corte, material: nylon, formato ponta: redondo, diâmetro:3 mm, aplicação: roçadeira obs: rolo 1quilograma.	476181	UND	10	R\$ 100,13	R\$ 1.001,30
132	Balde; Material: Plástico; Capacidade: 12 L; Características Adicionais: Para Utilização Em Obras De Construção Civil.	417993	UND	80	R\$ 17,75	R\$ 1.420,00
133	Broca Chata; Material: Aço Carbono; Diâmetro: 1 POL; Comprimento: 10 CM; Aplicação: Madeira.	375183	UND	10	R\$ 95,65	R\$ 956,50
134	Broca Chata; Material: Aço Carbono; Diametro: 1/2 POL; Comprimento: 150 MM; Aplicação: Madeira.	367298	UND	10	R\$ 20,68	R\$ 206,80
135	Broca Chata; Material: Aço Carbono; Diametro: 3/8 POL; Comprimento: 150 MM; Aplicação: Madeira.	367297	UND	10	R\$ 18,28	R\$ 182,80
136	Broca Chata; Material: Aço Carbono; Diametro: 7/8 POL; Comprimento: 150 MM; Aplicação: Madeira.	367300	UND	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
137	Broca Chata; Material: Aço Sae 1066; Diametro: 5/8 POL; Comprimento: 157 MM; Peso: 562 G; Aplicação: Madeira.	252669	UND	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
138	Broca Chata; Material: Aço Temperado; Diametro: 3/4 POL; Aplicação: Madeira.	367301	UND	10	R\$ 12,62	R\$ 126,20
139	Broca Wídia Material Corpo: Aço Carbono , Diâmetro: 6 MM, Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds.	625408	UND	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
140	Broca Wídia; Material Corpo: Aço; Diâmetro: 10 MM; Comprimento: 260 MM; Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds Plus; Aplicação: Perfuração De Concreto.	342482	UND	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
141	Broca Wídia; Material Corpo: Aço; Diâmetro: 12 MM; Comprimento: 250 MM; Características Adicionais: Encaixe Tipo Sds Plus.	340039	UND	10	R\$ 6,14	R\$ 61,40
142	Cavadeira largura:80 mm, altura: 250 mm tipo alavanca, material: aço carbono, material cabo: ferro.	270716	UND	10	R\$ 115,87	R\$ 1.158,70
143	Chave Allen; Material: Aço; Tratamento Superficial: Niquelado; Formato: Hexagonais; Medida Referência: 1,5 A 10 MM.	240152	JOGO	7	R\$ 14,25	R\$ 99,75
144	Chave De Teste Elétrico; Material Haste: Plástico; Comprimento: 150 MM; Tipo Ponta: Metal; Material Cabo: Plástico; Cor Cabo: Azul; Características Adicionais: Caneta, Portátil, Detecção Tensão, Sinal De Alerta.	389055	UND	10	R\$ 19,34	R\$ 193,40
145	Colher de pedreiro, material: aço SAE 1010, tamanho:7 pol, material cabo: madeira, características adicionais: canto arredondado.	413906	UND	8	R\$ 10,56	R\$ 84,48
146	Disco Corte; Material: Aço; Diâmetro: 350 MM; Diâmetro Furo: 30 MM; Aplicação: Corte De Madeira; Quantidade Dentes: 48; Espessura: 3,8 MM.	468536	UND	15	R\$ 279,19	R\$ 4.187,85
147	Disco Corte; Material: Aço; Diâmetro: 400 MM; Diâmetro Furo: 30 MM; Aplicação: Corte De Madeira; Quantidade Dentes: 24; Espessura: 4,5 MM.	468539	UND	8	R\$ 285,42	R\$ 2.283,36
148	Disco Corte; Material: Óxido De Alumínio E Fibra De Vidro; Diâmetro: 7 POL; Diâmetro Furo: 5/8 POL; Velocidade Máxima: 8.150 RPM; Aplicação: Corte Ferro Fundido, Materiais Ferros Em Geral; Tipo: Policorte.	292475	UND	5	R\$ 17,70	R\$ 88,50
149	Esquadro, tipo: combinado, material régua: aço, material cabo: alumínio, comprimento régua:300 mm, tipo graduação: dupla, tipo sistema medição: decimal, escala graduação:1 mm, aplicação: marcenaria.	459435	UND	7	R\$ 34,73	R\$ 243,11
150	Formão; Material Corpo: Cromo Vanádio; Material Cabo: Madeira; Bitola: 1 1/2 POL.	249755	UND	8	R\$ 21,30	R\$ 170,40
151	Formão; Material Corpo: Cromo Vanádio; Material Cabo: Madeira; Bitola: 1 1/4 POL.	249756	UND	8	R\$ 21,30	R\$ 170,40
152	Formão; Material Corpo: Cromo Vanádio; Material Cabo: Madeira; Bitola: 1 POL.	249757	UND	8	R\$ 31,00	R\$ 248,00
153	Formão; Material Corpo: Cromo Vanádio; Material Cabo:	447020	UND	8	R\$ 56,10	R\$ 448,80

	Madeira; Bitola: 3/8, 1/2, 5/8 E 3/4 POL; Aplicação: Carpintaria; Características Adicionais: Jogo.					
154	Formão; Material Corpo: Cromo Vanádio; Material Cabo: Madeira; Bitola: 7/8 POL.	249753	UND	8	R\$ 47,19	R\$ 377,52
155	Grampeador; Material: Aço; Tipo: Tapeceiro; Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14.	440632	UND	6	R\$ 89,90	R\$ 539,40
156	Grampo Grampeador; Material: Metal; Tratamento Superficial: Galvanizado; Tamanho: 106/8 Uso: Grampeador.	609330	UND	12	R\$ 13,30	R\$ 159,60
157	Lâmina; Material: Aço; Aplicação: Plaina Elétrica Bosch Pho 15-82.	393762	UND	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
158	Lanterna de cabeça/capacete, alimentação: tipo recarregável, voltagem bi-volt, tipo lâmpada: led, capacidade focal:1300 ma /leds e área focal de 25 m, características adicionais: à prova d'.	445149	UND	42	R\$ 59,22	R\$ 2.487,24
159	Luva segurança, material: tricotada 4 fios algodão, tamanho: único, aplicação: proteção individual, características adicionais:70% algodão 30% poliéster, modelo: pigmentada pvc, na palma.	355664	PAR	100	R\$ 11,73	R\$ 1.173,00
160	Machadinha Carpinteiro; Material: Aço; Material Cabo: Madeira; Aplicação: Trabalhos Carpintaria.	237857	UND	8	R\$ 95,90	R\$ 767,20
161	Mangueira de nível mangueira hidráulica, diâmetro interno:3 /8 pol, material: plástico, aplicação: medida de nível, cor: cristal.	388003	ROLO 50 MT	10	R\$ 156,24	R\$ 1.562,40
162	Nível Bolha; Material Corpo: Alumínio; Tipo Bolha: Retificada; Comprimento: 350 MM; Quantidade Posição Bolha: 1 De Prumo/1 De Nível/1 De 45°.	626265	UND	14	R\$ 69,20	R\$ 968,80
163	Nível De Precisão; Tipo: Laser; Projeção: 3 Linhas; Tipo De Nivelamento: Automático; Raio De Alcance: 30 M; Angulação: 360 GRA; Características Adicionais: Classe Proteção: Ip54.	600384	UND	7	R\$ 331,57	R\$ 2.320,99
164	Peça / Acessório - Motosserra; Tipo: Filtro De Ar; Aplicação: Motosserra Stihl referencia 462.	264177	UND	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
165	Peneira; Material: Aço; Material Borda: Madeira; Formato: Redondo; Tipo Malha: Grossa; Diâmetro: 60 CM; Aplicação: Areia Grossa/Café Em Grãos /Areia Média/Feijão.	224607	UND	16	R\$ 28,60	R\$ 457,60
166	Plaina Manual; Material Corpo: Metálico; Tamanho: 34,50 CM; Material Cabo: Madeira; Material Lâmina: Aço Cromo Vanádio; Largura Lâmina: 5 CM.	252134	UND	8	R\$ 157,30	R\$ 1.258,40
167	Plaina; Material Mesa: Não Aplicável; Potência: 750 WATT; Largura Corte: 82 MM; Profundidade Corte: 2 MM; Peso: 2,80 KG; Comprimento Mesa: Não Aplicável MM; Largura Mesa: Não Aplicável MM; Rotação: 13.000 RPM; Voltagem: 110/220 V; Acessórios: Não Aplicável; Aplicação: Plainar Madeira; Comprimento Base: Não Aplicável MM; Características Adicionais: Não Aplicável.	220739	UND	6	R\$ 521,99	R\$ 3.131,94
168	Prumo, material: aço, características adicionais: cordão náilon e calço guia madeira, peso:500 g.	468648	UND	14	R\$ 47,89	R\$ 670,46
169	Régua de pedreiro, material alumínio, comprimento:2 m.	313933	UND	8	R\$ 71,50	R\$ 572,00
170	Sabre; Material: Aço Carbono; Comprimento: 100 CM; Uso: Motosserra Stihl.	312587	UND	6	R\$ 461,50	R\$ 2.769,00
171	Sabre; Material: Aço Carbono; Comprimento: 60 CM; Uso: Motosserra Stihl.	338035	UND	6	R\$ 294,22	R\$ 1.765,32
172	Sabre; Material: Aço Carbono; Comprimento: 70 CM; Uso: Motosserra Stihl.	237936	UND	6	R\$ 291,65	R\$ 1.749,90
173	Serra Copo; Material: Aço Rápido Bimetal; Diâmetro: 3/4-7 /8-1-1.1/4-1.3/8-1.1/2-1.3/4-2-2.1/4-2.1/2-3" POL; Características Adicionais: Com Dois Suportes Completos Com Brocas Piloto.	631023	JOGO	6	R\$ 731,35	R\$ 4.388,10

174	Trena; Material: Aço; Largura Lâmina: 19 MM; Comprimento: 3 M; Revestimento: Borracha; Características Adicionais: Com Trava E Enrolamento Automático.	622719	UND	16	R\$ 14,50	R\$ 232,00
175	Peça / Acessório - Motosserra; Tipo 1: Rolamento De Esfera; Referência 1: 95030030340; Aplicação: Motosserra Stihl.	398629	UND	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
176	Peça / Componente Roçadeira; Tipo: Filtro De Gasolina; Aplicação: Roçadeira Stihl Fs 160.	486735	UND	100	R\$ 9,10	R\$ 910,00
177	Cortador de cerâmica cortador piso/parede, material: aço, tamanho corte: 60 cm.	439384	UND	6	R\$ 285,90	R\$ 1.715,40
178	Gerador Energia; Potência Máxima: 8 KVA; Tensão Saída: 110/220 V; Tipo Motor: Gasolina.	481445	UND	3	R\$ 5.955,79	R\$ 17.867,37
179	Lixadeira Tipo: Orbital , Potência: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Velocidade: 14.000 RPM, Comprimento Lixa: 140 MM, Largura Lixa: 114 M.	434466	UND	4	R\$ 649,90	R\$ 2.599,60
180	Máquina Solda Portátil; Tipo: Inversora; Tensão: 110 V; Frequência Nominal: 60 HZ; Fator Potência: 0,93; Faixa Corrente: 5 A 200 A; Aplicação: Solda Peq./Méd. Porte Em Alumínio, Ferro E Inox; Características Adicionais: Display Lcd, Garra Obra, Porta Eletrodo E Alça Tra.	451177	UND	3	R\$ 1.063,22	R\$ 3.189,66
181	Motor Popa; Tipo: Rabeta; Potência: 5 HP; Características Adicionais: Sistema Partida Manual, Carburador, Sistema De Pro; Quantidade Cilindro: 1 UN; Capacidade Tanque: Mínimo 2,5 L Obs. Estacionario.	275015	UND	2	R\$ 1.390,00	R\$ 2.780,00
182	Parafusadeira; Velocidade: Reversível; Rotação: 1.900 RPM; Características Adicionais: De Impacto; Sem Escovas De Carvão; Componentes: Carregador Bateria Maleta, 23 Bits; Tipo Alimentação: Bateria 18 V; Peso: 1,3 KG.	624004	UND	6	R\$ 574,90	R\$ 3.449,40
183	Serra Circular; Diâmetro Disco: 184 MM; Diâmetro Furo Disco: 16 MM; Capacidade Corte A 45°: 49 MM; Capacidade Corte A 90°: 67 MM; Potência: 1.600 W; Rotação: 5.200 RPM; Peso: 4,1 KG; Voltagem: 110.	449518	UND	4	R\$ 979,65	R\$ 3.918,60
184	Serra Circular Industrial; Material: Ferro Fundido; Tipo Serra: Circular/ Bancada; Tipo Acionamento: Elétrica; Características Adicionais: 2000w, 4800RPM, 110v.	468596	UND	4	R\$ 6.183,68	R\$ 24.734,72
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 923.782,09

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O prazo de vigência da contratação é de um ano contados do(a) a sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.4. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual **[2026]**, conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 00394544000185-0-000066/2026
- II) Data de publicação no PNCP: 14/11/2025

III) Id do item no PCA: 470 a 653

VI) Classe/Grupo: 3230,3730,4240,5110 e 5345

V) Identificador da Futura Contratação: 257026-17/2026

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. A contratação deve estar alinhada aos requisitos e diretrizes do **Guia Nacional de Contratações Sustentáveis**, promovendo a adoção de práticas que favoreçam a responsabilidade ambiental, econômica e social, bem como **em conformidade com o Plano Diretor de Sustentabilidade do Ministério da Saúde**.

4.1.2. Os principais impactos ambientais dos materiais adquiridos, podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso.

4.1.3. As descrições técnicas dos itens possuem requisitos sustentáveis adequados ao serviço que será realizado, ou que induza a qualquer tipo de direcionamento que possa comprometer a competitividade.

4.1.4. Assim, durante o planejamento da contratação considerou-se quando da definição dos produtos e serviços o melhor custo-benefício e maior vida útil.

4.2. Dessa forma, a contratada deverá:

- a) Apresentar produtos e equipamentos com maior vida útil;
- b) Adotar itens de menor impacto ambiental;
- c) Garantir que os itens cumpram as normas técnicas exigidas;
- d) Garantir o cumprimento das normativas e legislações municipais, estaduais, federais que assistem ao objeto a ser adquirido;

4.3. Em conformidade ao art. 5º da Instrução Normativa Nº 01 de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, os bens devem seguir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

I- Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;4. 4.1.2.1;

II- Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III-Que os materiais devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio Restricti on of Certain Hazardous Substances(Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Indicação de marcas ou modelos

4.4. Não serão indicadas especificações de marcas, características ou modelos, uma vez que a descrição do objeto a ser licitado é incompatível com o serviço. Além disso, o caso em questão não se enquadra em nenhuma das situações previstas no artigo 41, inciso I da Lei 14.133/2021.

Da vedação de contratação de marca ou produto

4.5. Não haverá vedações de marcas, características ou modelos e carta de solidariedade, diante da ausência de processos administrativos que evidenciem a inadequação de produtos anteriormente adquiridos pela Administração, não há embasamento para vedar a contratação de marca ou produto conforme o inciso III do artigo 41 da Lei 14.133/2021.

4.6. Não será necessário a apresentação de amostras.

4.7. Da mesma forma, a não solicitação de carta de solidariedade emitida pelo fabricante, nos casos de licitantes revendedores ou distribuidores, é justificada pela falta de motivos que demandem tal garantia adicional para a execução do contrato, conforme o art.41 inciso IV da lei 14.133/2021. Em ambos os casos, a ausência de evidências que justifiquem tais medidas adicionais reflete a inexistência de necessidade prática para sua aplicação.

Subcontratação

4.8. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.9. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:

4.10. Na presente licitação, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

4.10.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

4.10.2. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

4.10.3. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, de forma parcelada.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço Sede do Distrito Sanitário Especial Indígena Vale do Javari situado na Rua Raimundo Gimaque do Nascimento S/N, Atalaia do Norte - AM CEP: 69.650-000 no horário das 07h30 às 12h e das 14h às 17h30 horas, de Segunda a Sexta-Feira (dias úteis).

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.5. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.6. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.7. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.8. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.9. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.10. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 20 (vinte) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.11. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.12. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.13. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.14. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.15. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.16.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;

- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **05% (cinco décimo por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **30 (trinta)** dias

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

7.2.4.3. . Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de **05% (cinco por cento)** a **30% (trinta por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **10% (dez por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de **5% (cinco por cento)** a **15% (quinze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de **5% (cinco por cento)** a **15% (quinze por cento)** do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de **3% (três por cento)** a **10% (dez por cento)** do valor da contratação [, ressalvadas as seguintes infrações também enquadráveis nessa alínea:]

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. o prazo de validade;

8.12.2. a data da emissão;

8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. o valor a pagar; e

8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1 verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice Índice de Preços ao Consumidor Amplo IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

8.22. pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de Crédito

8.27. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.27.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 23/04/2026.

8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice Índice de Preços ao Consumidor Amplo IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

Crítérios de aceitabilidade de preços

9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço ou de maior desconto por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1. Valores unitários: tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.10. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 9.22. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;
- 9.23. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;
- 9.24. balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis [do último exercício social], já exigíveis e apresentados na forma da lei, comprovando, índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos por meio da aplicação das seguintes fórmulas:

LG =

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

SG =

Ativo Total

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC =

Ativo Circulante

Passivo Circulante

- 9.25. Caso a empresa interessada apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] de 10% do [valor total estimado da contratação].
- 9.26. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

9.27. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

9.29. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

9.30. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à do objeto desta contratação, ou do item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.30.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.30.1.1. I - Similaridade com o Objeto;

9.30.1.2. II - prazo de entrega;

9.30.1.3. III - quantidade mínima de 30% com a quantidade a ser adquirida.

9.30.2. . Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo exigido, a apresentação e o somatório de diferentes atestados relativos a contratos executados de forma concomitante.

9.30.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.30.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Disposições gerais sobre habilitação

9.31. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.32. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.33. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.34. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.35. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 923.782,09 (novecentos e vinte e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e nove centavos), conforme custos unitários apostos na [tabela contida no item 1.1 acima].

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

10.3. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.3.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.3.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.3.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.3.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Classificação Conforme a lei nº 12.527

12.2. A aquisição em questão não se enquadra em nenhuma hipótese de sigilo, conforme disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação). Dessa forma, todas as informações relativas ao processo de compra, incluindo valores, quantidades, fornecedor e modalidade de contratação, possuem caráter público e podem ser disponibilizadas em atendimento aos princípios da transparência e publicidade previstos na legislação vigente.

Atalaia do Norte, AM 25 de maio de 2026.

13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

Não se aplica a esta contratação

14. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Não se aplica a esta contratação

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de](#)

DANIERY SIQUEIRA FERNANDES MOREIRA

Membro da Equipe de Planejamento

MOACIR GOMES CHAPIAMA

Membro da Equipe de Planejamento

ELIAS FERREIRA DO CARMO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 25/05/2026 às 18:09:12.